
Ved sidste års generalforsamling, som vi havde fastsat og flyttet flere gange, lykkedes det i 4. 
forsøg den 15. juni. Vi havde biskop Peter Birch som taler, skønt det var hans fødselsdag. I år har vi 
prøvet at lægge generalforsamlingen en torsdag – af hensyn til præsterne – så de ikke skal bruge 
deres friaften mandag. Det viser sig, at mange har menighedsrådsmøde i aften, og endelig er vi  
endnu ikke sluppet fri af coronaens greb. 

Jeg vil begynde med at mindes to i distriktsforeningssammenhæng markante personer, som er 
gået bort. Anne Busk-Jensen, som i flere perioder var vort energiske valgte bestyrelsesmedlem i 
Landsforeningen. Anne var også formand for menighedsrådet ved Helsingør domkirke.  Carl-Erik 
Denning var formand for Smørum Herreds distriktsforening, da vi var 3 foreninger i Helsingør stift. 
Vi havde et fortrinligt samarbejde med ham i mange år og satte pris på hans rolige og dog 
bestemte facon.  Æret være deres minde! 

Vi holdt formøde i Måløv før delegeretmødet i Nyborg i dagene 6.,7. og 8. august. Landsmødet var 
undtagelsesvist kun for delegerede, da man ikke turde samle så mange hundrede deltagere på 
grund af smittefaren. Dog var det et fremskridt, efter at vi året før kun kunne deltage virtuelt på 
Nyborg Strand – måske siddende i sofaen hjemme med kameluldsmorgenskoene på. Vi evaluerede 
mødet den 23. august. Vi har den glæde, at 3 bestyrelsesmedlemmer blev valgt her fra Helsingør 
Stift. 

Vi har i efteråret afholdt 3 kurser i samarbejde med Landsforeningen. Alle kurserne har været 
gratis, idet vi betragter det som en kontingentydelse. 

Den 8. september var der i Grønnevang kirke et rigtig godt kursus for kirkeværger. Den 21. 
september var der DAPkursus i Frederikssund præstegård. Der var fuldt hus. Den 23. november 
holdt vi visionskursus i Udlejresalen. Et glimrende kursus ved udviklingskonsulent Signe Bækgaard. 

Den 9. november havde Landsforeningen inviteret til formandsmøde for menighedsrådsformænd i 
Konventhuset i Roskilde. De inviterede var formænd fra Helsingør, Roskilde og Lolland Falster 
stifter. Jeg var især begejstret for et af emnerne om folkekirkens tilstedeværelse i hele landet med 
overskriften Lys i præstegården. Samarbejde med nabosogne, valg af den ”rigtige” præst og ved at 
sognet bakker op om kirkens initiativer. Præstegården/kirken er jo på landet efterhånden i mange 
egne det eneste samlingssted. 

I november havde Landsforeningen inviteret vore to foreningers bestyrelser til et møde om, 
hvordan de kan hjælpe og i det hele taget om det gode samarbejde. 

Som Lise-Lotte Rebel gjorde det til en tradition, er det en glæde, at vor biskop gerne vil videreføre 
mødet med os – 2 deltagere fra hver distriktsforenings bestyrelse – og have en dialog om sager, vi 
gerne vil have belyst samt om hvad, der rører sig i stiftet. Faktisk skal vi nu mødes 2 gange årligt. 
Første møde var den 7. december. Vi spurgte om mulighed for flere præster til stiftet, om mobberi 
forekommer og om nye provster. Det var et uformelt møde uden dagsorden den første gang. 
Biskoppen mindede om, at det er menighedsrådet, der skal sørge for det kirkelige liv; dog er 
præsten fri til at gøre det på sin måde. 



Et nyt tiltag på biskoppens initiativ er Samtaleforum for det gode samvirke. Dette forum har en 
budgetramme på 25.000.- kr. Formålet er at fremme samtalen mellem repræsentanter for de to 
arbejdsgivere i det to-strengede system. Der er to deltagere fra hver distriktsforening plus 5 andre. 
Der skal afrapporteres til biskoppen/stiftsrådet i juni i år. Vi valgte vor næstformand Kirsten 
Aunstrup og Steffen Bjerre, som dog nu grundet sygdom har forladt såvel bestyrelse som 
samtaleforum, som vore repræsentanter. Knud Rosted er nu trådt ind som suppleant. Vi har med 
stor interesse i bestyrelsen været præsenteret for de forskellige cases, der er udarbejdet. 

På Midtvejsmødet den 22. januar i Fredericia var et af emnerne den grønne omstilling. Emnet 
giver anledning til en god debat og er nu i høj grad italesat over hele landet. Der var spørgsmålet 
om samvirket mellem præster og menighedsråd og hvordan man faciliterer det. Der var 
spørgsmålet om, hvor menighedsrådet henvender sig ved problemer angående personale eller ved 
byggerier. Er det til stiftet eller Landsforeningen?  På vort kontor i Landsforeningen er der al god 
juridisk hjælp at hente ved personalespørgsmål. 

Vi opsiger nu vort samarbejde med Churchdesk, som bebudet sidste år.  Al information vil så 
foregå via Landsforeningens hjemmeside. Helsingørs distriktsforeninger står øverst.  Tilmelding til 
kurser sker også Landsforeningen/kurser. 

Bestyrelsesmedlem Hanne Hilslev er ude af vor bestyrelse, da man i Melby har ventet i over et år 
på omvalg til menighedsrådet. Vi har besluttet ikke at indkalde suppleanter til bestyrelsen i dette 
år. Vi har ikke haft sensommertur de seneste år, men håber at kunne genoptage traditionen. 

Der har været valg til provstiudvalgene i efteråret og der er nu mulighed for at komme på kursus 
den 10. marts. Det foregår i Frederikssund præstegård. Sig til udvalgsmedlemmer og suppleanter i 
jeres provsti, at man skal melde sig nu.  Den 25. april er der kursus om Den grønne omstilling.  Det 
er i Græse Kirkelade.  Den 4. september er der berammet en fællesdag med spændende indhold i 
Glostrups til den tid nyindviede sognegård. 

Det er vor distriktsforening, der i år indkalder til diverse møder de to foreninger imellem. 

Hvad kommer til at præge vor debat i kirkelivet?  Arbejdsmiljø, liturgi, grøn omstilling og 
DAP/Folkekirkens kommunikation?  Det hele og meget mere. 

Jeg vil slutte med en tak til de sogne, hvor vi måtte holde kurser. Tak til Stiftsadministrationen, 
hvor personalet har arbejdet hjemme fra i en lang periode og under stort arbejdspres. 

En meget stor tak til vor tre bestyrelsesmedlemmer i Landsforeningen. Søren Abildgaard, du har 
da gjort et kæmpe arbejde med at råbe alle vedkommende myndigheder op og som formand 
kommentere på det kirkelige i alle medier og der har været meget, som forventeligt har krævet 
dine svar. Tak til distriktsforening SydØst for det gode samarbejde. 

Tak til vor egen bestyrelse for godt og fornøjeligt arbejde og god kontakt, når vi skiftevis har været 
isolerede.  Lotte, sekretær, en hjertelig tak til vor tiarmede blæksprutte!  

Nu er vi her igen, forhåbentlig med et mere roligt år. Vi ser frem til Himmelske dage – det er godt 
nok i Roskilde. 



Med Frans af Assisis ord er der i dag i høj grad brug for at sige: FRED OG ALT GODT! 

 

 

 

 

 

  

   


